

C204

Total Pages : 4

Roll No.

MASO-07

Growth of India's Imperialism

भारत के समाजशास्त्र का विकास

MA. Sociology (MASO)

2nd Year Examination, 2022 (June)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×20=40)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. How did Sociology developed in pre-independence India? Explain.

स्वतंत्रता पूर्व भारत में समाजशास्त्र का विकास किस प्रकार हुआ? व्याख्या कीजिए।

2. Describe the nature of sociology in India and its various prespectives.

भारत में समाजशास्त्र की प्रकृति एवं इसके विभिन्न परिप्रेक्ष्यों का वर्णन कीजिए।

3. Explain the differences between India and western art according to RadhaKamal Mukherjee.

राधाकमल मुखर्जी के अनुसार भारत तथा पाश्चात्य कला में अंतर स्पष्ट कीजिए।

4. Give detailed explanation of the 'Theory of race in Indian history' of Ghurye's.

घुर्ये के 'भारतीय इतिहास में प्रजाति के सिद्धान्त' की विस्तृत व्याख्या कीजिए।

5. Discuss the types of social movement in traditional India.

परम्परागत भारत में सामाजिक आंदोलनों के प्रकारों की विवेचना कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×10=40)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Write a short note on the following :

1. Write a note on state and society.

राज्य और समाज पर टिप्पणी लिखिए।

2. What are the major problems of scheduled tribes.

अनुसूचित जन जातियों की प्रमुख समस्याएं क्या हैं?

3. Brief introduction of M.N. Srinivas.

एम.एन. श्रीनिवास का संक्षिप्त परिचय।

4. Define the Sanskritisation.

संस्कृतिकरण को परिभाषित कीजिए।

5. Define the jajmani systems.

जजमानी प्रथा को परिभाषित कीजिए।

6. Define the division of labour.

श्रम विभाजन को परिभाषित कीजिए।

7. Mention the theory of origin of caste system.

जाति प्रथा की उत्पत्ति के सिद्धान्त का उल्लेख कीजिए।

8. Mention the personality and creativity of Louis Dumont.

लूईस ड्यूमों के व्यक्तित्व एवं कृतित्वों का उल्लेख कीजिए।
